İşârî
manaların birbirinden farklı olmasında ise sufîlerin tasavvufi bir
terim olan marifetteki konumları belirleyici olmuştur.5

Zahirî ve işârî mana diyalektiği içinde nassın zâhirini önceleyen
müellifler olduğu gibi âyetin işârî manasını önceleyen müellifler de
olmuştur. Örneğin; Kuşeyrî (ö. 465/1072), Gazzâlî (ö. 505/1111) ve
Sühreverdî (ö. 563/1168) gibi müellifler velilerin mertebeleri
hususunda nass eksenli açıklamalarda bulunmuş, onların manevî
hallerinden ziyade ahlak ve sıfatları üzerinde durmuştur. Tirmizî (ö.
320/932), Sülemî (ö. 412/1021) ve Kâşânî (ö. 736/1335) gibi müellifler
ise âyetin zahirî manasını kabul etmekle beraber işârî manaya ve
ruhanî zevke daha fazla ağırlık vermiş ve tasavvuf hareketinin farklı
bir yola evrilmesine neden olmuştur.6

Kur’ân’da yer alan ahkâm âyetlerini her sahabî, seviyesine göre
anlamaya çalışmış, ilgili konuda bir kapalılık olduğunda Hz.
Peygamber’e müracaat etmiştir. Sahabe, Hz. Peygamber’den uzakta
olduğunda veya onun vefatından sonraki dönemde de içtihada
başvurmuştur. Örneğin; Amr b. el-As (ö. 43/664) bir seferdeyken hava
şartlarının kötü olması sebebiyle gusletmemiş, teyemmüm ile namaz
kıldırmıştı. Bu durum Hz. Peygamber’e arz edildiğinde sebebini
sormuş o da “kendinizi öldürmeyin”25 âyetine ters düşmemek adına
böyle yaptığını dile getirince Hz. Peygamber onun bu hareketini
doğru bulduğunu ifade etmiştir.

İşte şimdi kesin olarak seni
memnun olacağın kıbleye döndürüyoruz. Artık yüzünü Mescid-i Harâm
tarafına çevir; nerede olursanız olun yüzünüzü o yöne çevirin…”47
şeklindedir.

İbn Acîbe, ilgili âyetin tefsirinde Beydâvî’den (ö. 685/1286)
nakillerle önce âyetin zahirî anlamını ele almış ve sonrasında
tasavvufî yorumlarına genişçe yer vermiştir. Bu çerçevede İbn Acîbe,
bir kimsenin bir şeyi isterken şifahî olarak istemesinin edebî anlamda

45 Geniş bilgi için bk. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd et-Taberî, Câmiʿu’l-

Ey iman edenler! Namaz kılmaya kalkacağınız“ / وَامْسَحُوا بِرُؤُُ۫
zaman yüzlerinizi, dirseklere kadar ellerinizi yıkayın; başlarınızı mesh edin,
ayaklarınızı da topuk kemiklerine kadar (yıkayın)…”50 şeklindedir.

İbn Acîbe, ilgili âyetin tefsirinde Beydâvî ve Kuşeyrî’den (ö.
465/1072) sıklıkla nakillerde bulunmuştur. O, ilk dönem
müfessirlerine benzer şekilde açıklamalarda bulunmuş, söz konusu
âyetin abdestin farziyetine delil olduğunu belirtmiştir. Sonrasında
mezheplerin abdest hakkında farklı görüşlerini vurgulamıştır.51

İbn Acîbe, el-İşâre/الإشارة kaydıyla beraber âyetle ilgili işârî
görüşlerine yer vermiştir. Bu bağlamda o, Allah’ın namaz için bedenin
zahiren temizlenmesini emrettiği gibi kişinin iç dünyasının da hata ve
gaflet kirlerinden arındırması gerektiğini dile getirmiştir. Dolayısıyla
bir kimsenin iç dünyasındaki bu hastalıklardan kendisini
arındırmadan zahiri anlamda bedenini temizlemesinin kişiyi gerçek
anlamda namaz kılanlardan yapmayacağını ifade etmiştir.52

İbn Acîbe’nin âyetin tefsirinde, kişinin iç dünyasında yaşadığı
gafletle ilgili yaptığı vurgu aslında ilk dönem müfessirlerinin yaptığı
yorumlarla benzerlik göstermektedir. Nitekim Katâde (ö. 117/735)
gibi tabiîn dönemi müfessirlerinin, namazlarda gaflet içerisinde

49 Ebû Alî Emînüddîn (Emînü’l-İslâm) el-Fazl b. el-Hasen b. el-Fazl et-Tabersî,

Mecmaʿu’l-beyân fî tefsîri’l-Ḳurʾân (Beyrût: Dâru’l-Murtazâ, 2006), 3/235.
50 el-Mâide 5/6
51 İbn Acîbe, el-Baḥru’l-medîd fî tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-mecîd, 2/12.

Bu meyanda konu ile ilgili âyet ve meali تُمْ اِذَا اٰمَنَُٓوا ينَ يَََٓ ايَ ُّهَا الَّذ اِلََٰٓ بِدَيْن تَدَايَ ن ْ
هفاَكْتُ بُو مُسَمًّى اَجَل / “Ey iman edenler! Belirlenmiş bir zamana kadar bir borç

ilişkisi kurduğunuzda bunu yazın.”68 şeklindedir. Tüsterî ve Sülemî (ö.
412/1021) eserlerinde âyetin tefsirine yer vermezken, Kuşeyrî ve
Bursevî (ö. 1137/1725) gibi müfessirler bu konuda âyetin zahiriyle
yetinmektedir.69 Necmeddîn-i Dâye, ilgili âyetin tefsirinde herhangi
bir fıkhî açıklamaya yer vermemiş, işârî yorumlarını oldukça detaylı
bir şekilde ele almaya çalışmıştır.

İlgili âyet: Onlara ısınıp kaynaşasınız diye size türünüzden eşler

yaratması ve aranızda sevgi ve merhamet bahşetmesi O’nun varlığının
delillerindendir. Doğrusu bunda iyi düşünenler için dersler vardır.

83 Muḥammed b. Aḥmed b. Ebî Sehl Şemsü’l-ʾEimme es-Seraḫsî, el-Mebsûṭ, thk. Ḫalîl
Muḥyiddîn el-Meyyis (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1414/1993), 4/192, 5/180; Ebu’l-
Velîd Muḥammed b. Aḥmed b. Muḥammed b. Aḥmed b. Ruşd el-Ḳurṭubî İbn Ruşd,
Bidâyetu’l-muctehid ve nihâyetu’l-muḳteṣid (Kahire: Dâru’l-Ḫadîs,̱ 1425/2004), 3/30;
Nuri Kahveci, İslâm Aile Hukuku (İstanbul: Hikmetevi Yayınları, 2014), 32.

84 el-Bakara 2/226-237, en-Nisâ 4/20-21, et-Talâk 65/2,4,6,7